
Arkitekturens Dag 2024 

I Skanderborg fejrer vi Arkitekturens Dag 7. oktober med 

arkitekturpræmieringer og rosende omtaler af projekter 

som både forskønner kommunen, giver dejlige oplevelser og 

støtter en sammenhængskraft, en social bæredygtighed i 

samfundet. 

Det er vigtigt at passe på bygninger, byrum og landskaber i 

Skanderborg Kommune 

Vi præmierer for at udvikle vore byer, store som små, land-

skaber og bygninger bedst muligt til gavn for alle. Og i år er 

det femte gang Bygning- og Bykulturudvalget under Skan-

derborg Museumsforening med frivillig arbejdsindsats og 

tilkaldte eksterne eksperter, leder efter de bedste eksem-

pler på lokale indsatser. 

I år har udvalget glædet sig over det hidtil største antal ind-

stillinger til præmieringer fra borgerne, i alt 15 indstillinger – 

en indsats som vidner om at borgerne i Skanderborg Kom-

mune er opmærksomme på, hvor vigtig kvalitet i de fysiske 

omgivelser er for vores liv. Der er indstillet mange forskelli-

ge projekter: nybyggeri, renoveringer, transformationer 

bl.a. boliger, erhverv, fritidsfaciliteter og skole.  

Eksempler på tidligere præmieringer har bl.a. været: En 

smuk transformation af et gammelt sommerhus og nye 

funktioner og fællesskaber i Alken Mejeri blev præmieret i 

2023. En ny boligbebyggelse i Ry blev præmieret 2022, et 

omdannet og på borgerinitiativ udviklet byrum ”Byens Sam-

lingssted ” ved Dagli’Brugsen i Gl.Ry blev præmieret i 2021. 

Det gamle Rådhus i Skanderborg blev ligeledes præmieret i 

2021. Og det første år med initiativet 2020 blev bl.a. Adelga-

de 50 i Skanderborg præmieret. Præmieringer i form af en 

plakette til opsætning og en række rosende omtaler har 

været med til at sætte fokus på hvor vigtig kvalitet er! 

Nu og kommende år bliver det stadig vigtigere at vi passer 

på de bygninger vi har – de skal renoveres, måske transfor-

meres, men ikke rives ned for bygningerne, hvad enten det 

er ”hverdagsbyggeri” eller historiske huse, er en ressource 

som vi ikke vil miste.  

Det er præmieringsudvalgets oplevelse at mange bygherrer, 

hvad enten det er private eller offentlige, gør sig stor umage 

med at skabe gode rammer for livet i Skanderborg Kommu-

ne. Men det er også tydeligt, at de bedst resultater skabes, 

når der er vilje til at skabe fælleskaber og når der har været 

en arkitekt til stede. 

 

Årets præmieringer 

Præmieringsudvalget har over 2 dage, onsdag d. 25. sep-

tember og tirsdag d. 1. oktober været på besøg ved alle de 

indstillede projekter. Præmieringsudvalget har vurderet de 

indstillede projekter helhedsorienteret, det vil sige at vi har 

diskuteret projektets tilpasning til omgivelserne, skala, 

funktion, materialevalg, miljøhensyn og relevans for lokal-

samfundet. 

Præmieringsudvalget består af Museumsforeningens ud-

valg for Bygnings- og Bykultur suppleret med en observatør 

fra Skanderborg Kommune: 

Arkitekt Vibeke Holmbo, Plan, Teknik og Miljø 

Og to eksterne arkitekter: 

Bygningschef, arkitekt Niels Meyer, Den Gamle By i Aarhus       

Arkitekt Rie Øhlenschlæger, AplusB, Aarhus. 

 

I 2024 Tildeles 4 projekter en arkitekturpræmiering med 

tilhørende messingplakette til opsætning på værket, og 3 

projekter fremhæves med rosende omtale. 

 

Udvalget på besigtigelse i en lejlighed i Torvehuset, Galten 

Arkitekturpræmiering 2024 | Skanderborg Museumsforening 



Rosende omtale 

Enebærvej 11, Stjær, transformation af tidligere 

vognport til anneks bolig 

 

Respekt for den oprindelige arkitektur 

Med stort fokus på detajlen, er den tidligere vognport for-

vandlet til et smukt og meget brugbart anneks til den sær-

deles velbevarede bolig fra 1970. Annekset bruges især af 

de voksne børn, som har fået et fleksibelt rum til studier, 

musik og overnatning. Annekset er også ideelt til overnat-

ning for middagsgæster, og som rum for hjemmearbejde. 

Annekset har adgang fra en smuk atriumgård, som danner 

forbindelse til hovedhusets køkken- og spise afdeling. Her er 

visuel kontakt, men også mulighed for privatliv på begge 

sider af atriet.  

Detaljer fra hovedhuset, som er karakteristisk 1970’er mod-

ernisme (Friis og Moltke stil), gentages med små nutidige 

korrektioner, som understreger, at her er tænkt nyt med 

respekt for historien og den stærke helhed som huset  

manifesterer. 

Denne fine privatbolig, har fået tilføjet en ny veltilrettelagt 

funktion indenfor eksisterende rammer, og resultatet for-

tjener megen ros. 

Hovedhus opført 1970 

Arkitekt: Christian H. Zacho 

Anneks indviet: 2024 

Bygherre: Simon Junker Tang og Gunilla Maunsbach 

Arkitekt: Gunilla Maunsbach  
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Rosende omtale 

FLOK, Frivillig- og fælleskabshus, Dyrehaven 10 E 

Skanderborg 

Her er alle velkomne 

De nederste etager af Dyrehaven 10E er, i et samarbejde 

mellem flere borgergrupper og Skanderborg kommune,  

forvandlet til et medborgerhus. De indbydende rammer står 

parat til at modtage borgere, som gerne vil dyrke en hobby: 

sy, male, lave keramik m.m.  eller mødes i mødregrupper 

eller om madlavning og hyggeligt samvær. Eller afholde mø-

der – eller måske blot komme omkring for at spise i cafeen 

og møde andre mennesker. 

En stor gruppe frivillige borgere, som er kernen i det vellyk-

kede projekt, sørger for at alt fungerer i de mange rum – at 

der er malergrej, ler, symaskiner som virker og sæbe i opva-

skemaskinen – og at der til stadighed holdes pæn orden, så 

det altid er indbydende for det næste hold gæster. 

Huset fungerer i fint samarbejde med Sølunds øvrige funkti-

oner og brugere. 

Transformationen af den gamle bygning til de nutidstilpas-

sede funktioner fortjener stor ros.  

Projektet har er bl.a realiseret med støtte fra Nordea-
fonden.  

 

 

Eksisterende pavillon på Sølund i Skanderborg, renoveret 

og indviet maj 2024 

Bygherre: Skanderborg Kommune 

Farver, udsmykning og navnetræk er skabt af studerende 

fra Designskolen  

Entreprenør: John A. Laursen 
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Rosende omtale 

Alling Gl. Præstegaard,Ringvej 24, Alling, nybyg-

ning med boliger 

Stuehus og flere udhuslænger til det 300 år gamle præste-

gårdsanlæg i Alling, blev desværre vurderet umulige at be-

vare. I stedet er der nyopført en række boliger som følger 

den gamle plan omkring præstegårdens gårdsplads. Der er 

skabt et meget tiltalende og hyggeligt boligmiljø i landsby-

en, hvor skalaen i området er respekteret. To af de gamle 

bindingsværkslænger er bevaret og er tidligere omdannet til 

en række mindre boliger som nu deler gårdrum med de ny-

tilkomne boliger. 

Det er i dette tilfælde ikke lykkedes at bevare eller transfor-

mere store dele af præstegården, men der er over hver af 

dørene til de nye boliger genanvendt et stykke tømmer fra 

den gamle gård, som en lille hilsen fra det historiske byg-

ningskompleks. Det gode miljø, som på denne måde er 

skabt i kernen af landsbyen, fortjener en positiv omtale.  

 

Opført: 1722 – delvist nedrevet og fornyet 2021-2024 

Bygherre og entreprenør: Tømrermester Peter Holst 

Arkitekt: Tømrermester Peter Holst 
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Arkitekturpræmiering 

Missionshuset, Vesterskovvej 27, Skanderborg 

Mission for vinduer 

Missionshuset, som religiøst samlingspunkt har for længe 

siden mistet sin funktion.  Det karakteristiske hus har derfor 

haft en omskiftelig periode med funktioner som har hærget 

huset. 

Heldigvis har den nuværende ejer ønsket at genfinde husets 

arkitektur og sjæl med en nænsom renovering, restaurering 

og en mindre nutidig tilbygning på havesiden, som materia-

lemæssigt med sort træ facadebeklædning klart siger nutid, 

men uden at forstyrre missionshuset fint istandsatte faca-

der. Husets hovedfunktion er nu at være kontor og show-

room for firmaet Vinduesbasen. Hovedindgangen leder til 

det tidligere missionshus store mødesal som nu er strippet 

for nedhængte lofter og har fået nye vinduer, solidt egepar-

ketgulv og hvide vægge som tilsammen danner flot ramme 

omkring firmaets udstillinger og møder. 

Ved transformationen til erhverv er der samtidig tænkt 

langsigtet med indretning af badeværelse og grovkøkken 

således at stueetagen hvis det ønskes engang nemt kan 

omdannes til en smuk bolig. Nuværende 2 udlejningsboli-

ger på første sal vil også senere blive renoveret og bragt 

tilbage til husets oprindelige stil. 

Med at smukt autentisk ydre og en flot nutidig indretning 

samt en fornuftig langsigtet planlægning, gives Missionshu-

set en Arkitekturpræmiering 2024  

 

Opført 1899, renoveret og transformeret til showroom og 

kontor 2023 

Bygherre: Anders Dalgas, Vinduesbasen 
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Arkitekturpræmiering 

Multiparken i Skanderborg, Sct. Georgsgården, 

Plantagevej 7, Skanderborg 

Brug kroppen på mange måder 

Med tilknytning af et arkitektfirma med speciale i design af 

skatermiljøer og en landskabsarkitekt har samarbejdet om-

kring Multiparken i Skanderborg sikret sig professionel råd-

givning, som har resulteret i et flot og for brugergruppen 

superlækkert anlæg med både skaterbaner, basketnet, gyn-

ger, legepladser og hyggesiddepladser. Det fine samspil mel-

lem den megen beton i flotte former og de mellemliggende 

beplantninger gør, at helheden bliver meget venlig og fint 

indpasset i det smukke landskab. 

At skabe et så flot og meget oplevelsesrigt aktivitets- og 

opholdsareal giver en Arkitekturpris 2024  

 

 

Bygherre: Foreningen Skanderborgs aktive Mil  

Arkitekt: Glifberg-Lykke 

Landskabsarkitekt: Gustin Landskab 

Entreprenører: FSR Beton, BUUS anlægsgartnere og DMR 

Sponsorer:  Nordea-fonden, Lokale- og Anlægsfonden, 
Skanderborg Kommune, Gl. Skanderborg Fonden, mindre 
fonde, det lokale erhvervsliv og byens borgere.  
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Arkitekturpræmiering 

Torvehuset, 34 boliger og 510 m2 erhverv, Torvet 

Galten  

En investering med plus for byen 

Arkitekterne og landskabsarkitekten har til projekt Torvehu-

set i Galten sørget for, at det arkitektoniske niveau er hævet 

pænt over det niveau, som desværre lidt for ofte ses i nuti-

dens boligbyggeri. Torvehuset giver noget tilbage til Galten, 

hvor Torvet nu har fået et bolighus med en levende byorien-

teret stueetage. Her er tre erhvervslejemål med bl.a cafe og 

ejendomsmæglerkontor.  

Det rustikke og karakterfulde murværk danner gavlmotiver 

og varieres med flere fine murværksdetaljer. Bygningen er 

med til at definere en bymæssig skala, som passer ind i det 

lokale miljø. Et, mod vest, solåbent gårdrum, med meget 

indbydende landskabelig bearbejdning, er med til at skabe 

en stemning og kontakt med boligernes altaner.  

Der gives på den baggrund en Arkitekturpris 2024 til Torve-

huset 

Opført: 2022 

Bygherre: Sienko Ejendomme 

Arkitekt: Luplau Poulsen arkitekter 

Ingeniør: TriConsult 

Landskabsarkitekt: Birgitte Henningsen 

Totalentreprenør: Wehner/Sienko Ejendomme 
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Arkitekturpræmiering 

Madpakkehus og Taverna i Stjær Fælleshave  

”Nogle går til håndbold, andre går til Byg om mandagen” 

En sætning som siger meget om et imponerende lokalt sam-

arbejde, som over en årrække har udviklet ideen og realise-

ret et projekt, som nu er blevet et samlende midtpunkt i 

landsbyen. 

En workshop om nærdemokrati afholdt af borgerforenin-

gen, skabte kimen til ideen om en Fælleshave og opgrade-

ring af et nedslidt område omkring idræt og spejderhus. Den 

nedsatte arbejdsgruppe barslede med flere undergrupper, 

hvor byggegruppen bestående af både fagfolk og folk uden 

kendskab til træ og værktøj, gennem en to årig periode har 

vist deres stædighed. Resultatet fremvises nu med stolthed: 

et smukt mødested og et godt socialt sammenhold. Huset 

og udearealer samles af cirklen, som også bliver til en stau-

dehave med frugttræer plantet af byens børn. Anlægget 

favner mange events: by/sportsfester, bryllupper, fødsels-

dage, mødregrupper, dagplejere og meget mere. 

Man kan kun spændt vente på at se den næste drøm reali-

seret af fællesskabet i Stjær. Det nuværende smukke værk 

får en Arkitekturpris 2024.  

Opført: 2023 

Bygherre: Storring-Stjær Borgerforening  

Udførende: Stjær Byggegruppe 

Arkitekt: Herløv Thorup 

Interresentgrupper: Stjær Borgerforening, Stjær Børnehave, 

Dagplejen i Stjær, Spejderne i Stjær, Nygårdsparkens 

Grundejerforening, Stjær Boldklub, Seniorklubben og Tram-

pestilauget. 

Sponsorer: Lokale erhvervsvirksomheder og Nordea-fonden  
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